عہد عباسی کے مخضرین شعراء کو تین زمروں میں تقسیم کیا جاسکتا ہے:

☆ پہلا زمرہ ان شعراء پر مشتمل ہے جنہوں نے قدیم اسلوب کو ہی مکمل طور پر اختیار کر لیا تھا اور روایتی انداز میں اپنی شاعری کے جلوے بکھیرتے رہے تھے۔ انھوں نے انداز بیان اور اسلوب شاعری کو قابل اعتناء نہیں سمجھا تھا جیسے مروان بن ابی حفصہ (105-182ھ/723-798ء)۔ مروان بن حفصہ نے خاص طور سے اموی اسلوب شاعری کو اپنایا۔ اسے شاعری کے میدان میں جریر و فرزدق کے مکتب شاعری کا نمائندہ شاعر قرار دیا جاتا ہے۔ زہیر بن ابی سلمیٰ کی طرح وہ اپنے قصائد کی سال بھر نوک و پلک درست کرتا رہتا تھا اور مکمل طور پر اس مطمئن ہونے کے بعد ہی لوگوں کے سامنے پیش کرتا تھا۔

بن مطیر (م 170ھ/786ء) وغیرہ۔ اول الذکر کے بارے میں مشہور ناقد اصمعی کا قول ہے کہ اس کی وفات کے ساتھ ہی اصل عربی شاعری کا خاتمہ ہو جاتا ہے۔ ناقدین اس بات پر متفق ہیں کہ وہ آخری شاعر جس کے اشعار سے لغوی استنبہا دیکھا جاسکتا ہے۔

مہلب بن ابی صفرہ نے اس کے والد کو ایک مہم کے دوران گرفتار کر کے بصرہ منتقل کر دیا تھا جہاں وہ اینٹیں بنانے کا کام کرتا تھا اور بنو عقیل بن کعب کی ایک معزز عورت نے اسے آزاد کر دیا تھا۔ اس کی صحیح تاریخ ولادت کا بیان کہیں نہیں ملتا ہے۔ قیاس غالب یہ ہے کہ اس کی ولادت 95ھ/714ء یا 96ھ/715ء میں بمقام بصرہ ہوئی تھی۔ ابتدائی زندگی اور بچپن کے حالات کا ذکر مصادر میں نہیں ملتا ہے۔ موجود معلومات کے مطابق وہ بنو عقیل کا آزاد کردہ غلام (مولی) تھا اور ان سے ایک عرصہ تک وابستہ رہا۔ وہیں عربی زبان سیکھی جس کی صحت و فصاحت پر وہ زندگی بھر ناز کرتا رہا۔

اس کا خاندان چونکہ مشرقی ایران کا رہنے والا تھا لہذا اس کے اندر شعوبیت کے میلانات پائے جاتے تھے۔ اپنے اسی شعوبی میلانات کی وجہ سے وہ قدیم ایران کی شان و شوکت اور عظمت کا ذکر اپنی شاعری میں جا بجا کرتا ہوا نظر آتا ہے۔ اس کے بعض اذکار و خیالات میں الحاد کا شانہ پایا جاتا ہے۔

بشار بن برد کی وفات 168ھ/784ء میں ہوئی تھی۔ متفقہ رائے کے مطابق وفات کے وقت اس کی عمر ستر سال سے متجاوز تھی۔ صفدی کے مطابق وفات کے وقت اس کی عمر 99 سال تھی، جبکہ ایک دوسرے قول کے مطابق وفات کے وقت وہ اپنی عمر کی ساتویں دہائی میں تھا۔ مؤرخ الذکر قول کی تردید خود اس کے اشعار سے ہوتی ہے:

وحسبک أني منذ ستين حجة
أکید عفاريت العدى و أکاد

نے اسے امرؤ القیس سے بھی بڑا شاعر قرار دیتے ہوئے لکھا ہے کہ اگر وہ عہد جاہلیت میں ہوتا تو اس کے مقابلہ میں کسی اور کو پیش نہیں کیا جاسکتا تھا۔

ابونواس کا نام حسن بن ہانی ہے۔ اس کی ولادت اہواز اور نشوونما بصرہ میں ہوئی تھی۔ اس کی تاریخ ولادت میں کافی اختلاف پایا جاتا ہے۔ مختلف کتابوں میں اس کی مختلف تاریخ پیدائش درج کی گئی ہیں جن کے مطابق اس کی پیدائش 130 تا 146ھ / 747 تا 763ء کے درمیان ہوئی تھی۔ ان تاریخوں میں ڈاکٹر شوقی ضیف نے سنہ 139 ہجری کو راجح قرار دیا ہے تو پروفیسر محمد زغلول سلام کے مطابق سنہ 141 ہجری راجح قول ہے۔ احمد حسن زیات اور حنا فاخوری نے اس کی تاریخ پیدائش 145ھ / 762ء قرار دی ہے تو الا سلام کے مؤلف زرکلی نے 146ھ / 763ء نقل کی ہے۔ تاریخ ولادت کی طرح اس کے والدین کے بارے میں متضاد اقوال ملتے ہیں۔ ایک قول کے مطابق اس کے والد عربی النسل تھے اور والدہ فارسی النسل۔ دوسرے قول کے مطابق اس کے والدین فارسی النسل تھے۔ شوقی ضیف اور حنا فاخوری نے اسی قول کو راجح قرار دیا ہے۔

ابونواس کے والدین کے بارے میں مختلف روایات ہیں۔

ابوالعتاہبہ ایک زود گو شاعر تھا جس کی وجہ سے اس کا مکمل دیوان مرتب نہ ہو سکا تاہم ابن عبدالبر نے اس کے زاہدانہ اشعار کو مدون و مرتب کر دیا تھا۔

ابوالعتاہبہ کی وفات کے تعلق سے مؤرخین اور محققین کے درمیان اختلاف ہے مشہور قول کے مطابق اس کی وفات 210ھ/825ء میں ہوئی تھی۔ دیگر تاریخوں میں

شاعری

ابوالعتاہیہ میں بشار بن برد کی طرح شاعری کی خداداد صلاحیت تھی تاہم افلاس اور معاشی تنگی کی وجہ اس بات کا موقعہ نہیں ملا کہ وہ متقدمین کی شاعری اور لسانیات کا درس لیتا۔ اس کی یہ محرومی اس کی شاعری میں ایک خاص قسم کی تازگی کا سبب بن گئی تھی۔

ابوتام کا پورا نام حبیب بن اوس طائی ہے۔ اس کی ولادت دمشق اور طبریہ کے درمیان واقع ایک قصبہ ”جاسم“ میں ہوئی تھی۔ اس کی تاریخ ولادت میں معمولی سا اختلاف پایا جاتا ہے کہ اس کے بیٹے تمام کی روایت کے مطابق اس کی ولادت 188ھ/804ء میں ہوئی تھی۔ دوسری روایت کے مطابق جو خود ابوتام سے ماخوذ ہے، اس کی ولادت 190ھ/806ء میں ہوئی تھی۔

ابوتام اپنا سلسلہ نسب قبیلہ طمی سے جوڑتا ہے جب کہ بعض ناقدین کا کہنا ہے کہ اس کا تعلق قبیلہ طمی سے نہیں تھا بلکہ اس نے مذکورہ قبیلہ سے اپنا حسب و نسب ثابت کرنے کے لیے جھوٹا نسب نامہ گھڑا تھا جس کی وجہ سے متعدد ہجو یہ قصائد میں اس کا مذاق اڑایا گیا ہے۔

جن عباسی امراء اور اصحاب اثر و رسوخ کی شان میں اس نے مدحیہ قصائد لکھے تھے ان میں ابن زیات اور ابوہشیل قابل ذکر ہیں۔ اول الذکر کے دربار میں جب اسے خاطر خواہ کامیابی نہ مل سکی تو وہ مؤخر الذکر کی مدح سرائی میں مصروف ہو گیا۔ یہ اتفاق کی بات ہے کہ ابوہشیل کے خاندان ”بنو حمید“ کا تعلق قبیلہ بنو طی سے ہی تھا۔ ابوہشیل کی مدح خوانی کے بعد اس نے بغداد سے 230ھ/844ء میں رخت سفر باندھ لیا اور موصل پہنچا اور اپنے اولین مربی سپہ سالار ثغری کے دربار سے دوبارہ وابستہ ہو گیا جو اس وقت موصل میں قیام پذیر تھا۔

خلیفہ متوکل کے مسند خلافت پر براجمان ہونے کے بعد وہ دوبارہ بغداد پہنچتا ہے اور ابن نجم کی سفارش پر اس رسائی فتح بن خاقان کے دربار میں ہو جاتی ہے اور فتح بن خاقان کی سفارش پر اسے دربار خلافت میں باریابی کا شرف حاصل ہو جاتا ہے اور اس کی زندگی کا سب سے تابناک اور خوش گوار دور کا آغاز ہوتا ہے۔

سرکاری پالیسی کی وہ ہر حال میں تائید کرتا تھا جس کا اندازہ اس بات سے کیا جاسکتا ہے کہ اس کا ذہنی میلان اور رجحان شیعیت کی طرف تھا لیکن اپنے فطری میلانات و رجحانات کو ایک طرف رکھتے ہوئے وہ زندگی بھر عباسیوں کے فضائل اور ان کے حقوق کا برملا اور برسر عام اعلان کرتا رہا۔

سحری نے کافی طویل عمر پائی تھی اسی لحاظ سے دربار خلافت سے وابستگی کا دورانیہ بھی طویل ہو جاتا ہے۔ دربار خلافت سے اس کے روابط کا آغاز خلیفہ متوکل علی اللہ (232-247ھ/847-861ء) کے عہد سے ہوتا ہے اور اس کا خاتمہ خلیفہ معتضد باللہ (279-289ھ/892-902ء) کی وفات پر ہوتا ہے۔ تقریباً پچاس کے اس طویل دورانیہ میں اس نے مذکورہ بالا دونوں خلفاء کے علاوہ مستنصر باللہ (247-248ھ/861-862ء)، مستعین باللہ (248-251ھ/862-865ء)، معتز باللہ (251-255ھ/865-869ء)، مہندی باللہ (255-256ھ/869-870ء)، معتد علی اللہ (256-279ھ/869-892ء) اور معتضد باللہ (279-289ھ/892-902ء) کی شان میں مدحیہ قصائد کہے اور دربار خلافت سے اپنا تعلق برقرار رکھا۔

یہاں اس بات کی وضاحت مناسب معلوم ہوتی ہے کہ دربار خلافت سے وابستگی کا یہ طویل دورانیہ ہمیشہ ایک جیسا نہیں رہا۔

دربار خلافت سے وابستگی کے خاتمہ کے بعد اس نے بغداد کو خیر آباد کہہ دیا اور کچھ عرصہ تک وہ عمار و بن طولون کے دربار سے منسلک رہا لیکن زندگی کے آخری مراحل میں وطن کی محبت اور کوشش نے اسے ایک بار پھر پنج کو مسکن بنانے اور قیام پذیر ہونے پر کچھ اس طرح ابھارا کہ وہ امراء و حکمرانوں کے درباروں کو چھوڑ کر وہاں جا بسا اور زندگی کی آخری سانس تک وہیں قیام پذیر رہا یہاں تک کہ سنہ 284ھ/897-898ء میں ایک طویل بیماری کے بعد اس کی وفات ہو جاتی ہے۔

بختری نے کافی طویل عمر پائی تھی اور شعر و شاعری کے میدان میں ایک طویل عرصہ داد سخن حاصل کرتا رہا۔ اس کا دیوان پہلی مرتبہ قسطنطنیہ سے 1882ء میں شائع ہوا تھا۔ اس کے بعد 1911ء میں مصر و بیروت سے شائع ہوا۔

بغاوت کے بعد جب اس نے شاعری کو دوبارہ ذریعہ اکتساب بنایا تب بھی اسے خاطر خواہ کامیابی نہ مل سکی، وہ برسوں در بدر کی ٹھوکریں کھاتا رہا یہاں تک کہ اسے سیف الدولہ کے دربار میں رسائی حاصل ہو گئی۔ بغاوت کے بعد کا اس کی شاعری کا دورانیہ 325 تا نصف 329ھ / 937-940ء پر مشتمل ہے۔ اس دوران اس نے انطاکیہ، دمشق اور حلب وغیرہ کے امراء کی مدح سرائی کی تھی لیکن بدلہ میں اسے خاطر خواہ معاوضہ نہیں ملا تھا تاہم اس کی شہرت کا آغاز کیا تھا۔ اسی زمانہ میں اس نے حاکم دمشق امیر بدر بن عمار خرنی جیسے افراد کی مدح سرائی بھی کی تھی۔

وہ تقریباً بیڑھ برس تک خرتی کے دربار سے وابستہ اور اس کی مدد میں کئی ایک قصائد قلم بند کیا۔ اس دور کی شاعری میں کوئی نمایاں بات نظر نہیں آتی سوائے اس کے کہ اس کی شاعری میں ارتقاء کا ایک تسلسل پایا جاتا ہے۔ یہی تسلسل اسے اس کی شاعری کے دوسرے دور سے ممتاز بناتا ہے۔

متنبی کی شاعری کا چوتھا دور سیف الدولہ کے دربار سے وابستگی یعنی نصف 329ھ/940ء سے شروع ہوتا ہے اور اس کا خاتمہ 337ھ/948ء پر ہوتا ہے۔ اس کے بعد کے زمانہ سے لے کر اپنی وفات تک کے دورانیہ میں اس نے اپنے چوتھے دور کے طرز پر ہی شاعری کی تھی۔ سیف الدولہ سے وابستگی کے بعد متنبی نے جو قصائد کہے تھے وہ اس کی شاعری کا اوج کمال ہے۔

اس کی کتاب کی اہمیت کا اندازہ اس بات سے لگایا جاسکتا ہے کہ اسے نوبل پرائز کے بعد سب سے وقیح انعام ”فیصل ایوارڈ“ سے نوازا گیا ہے۔

5.7.7 ابوالعلاء معری

عصر عباسی کے نابغہ روزگار شعراء میں ابوالعلاء معری کا بھی شمار ہوتا ہے۔ اس کا نام احمد بن عبداللہ بن سلیمان ہے لیکن اپنی کنیت اور نسبت سے زیادہ مشہور و معروف ہے۔ اس کی پیدائش 363ھ/973ء میں معرۃ النعمان کے مقام پر ہوئی تھی۔ مقام پیدائش سے نسبت کی وجہ سے ”معری“ کہلایا۔ چار برس کی عمر میں اسے چچک ہو گئی جس کی وجہ سے اس کی بصارت ضائع ہو گئی۔ اس حادثہ نے اس کی زندگی پر گہرے اثرات مرتب کیے کہ وہ شدید احساس کمتری کا شکار ہو گیا اور اس نے اپنے آپ کو سب سے الگ تھلگ کر لیا لیکن اس حادثہ کا مثبت پہلو یہ نکلا کہ وہ زبردست حافظ اور یادداشت کا مالک بن گیا جس کے نمایاں اثرات اس کی تصانیف میں نظر آتے ہیں۔

معرۃ النعمان میں اس کی گزر بسر ایک وقف سے حاصل ہونے والے وظیفہ سے ہوتی تھی۔ یہ وظیفہ تیس دینار سالانہ پر مشتمل تھا جس کا نصف حصہ وہ اپنے ملازم کو دے دیا کرتا تھا۔ معرۃ النعمان کے قیام کے دوران اس نے کسی کے سامنے بھی زانوئے تلمذ تہ نہیں کیا۔ معرۃ النعمان میں اچھا خاصا عرصہ گزارنے کے بعد 398ھ/1008ء میں مزید تعلیم حاصل کرنے کے لیے بغداد روانہ ہوا۔ یہاں اس نے صرف عبدالسلام بصری سے تعلیم حاصل کی اور زیادہ تر وقت وہاں کی لائبریریوں گزارا۔ اسی سفر کے دوران اس نے اپنی ہی منظوم کتاب ”سقط الزند“ کی شرح ”ضوء السقط“ کے نام سے لکھی تھی۔ بغداد میں ایک سال سات مہینے گزار کر رمضان 400ھ/اپریل-مئی 1010ء میں واپس معرۃ النعمان آجاتا ہے۔ بغداد کا یہ سفر اس کی زندگی کا ایک اہم پڑاؤ ہے۔ اس سفر کی خوش گوار یادیں اس کے دل و دماغ پر ثبت ہو کر رہ گئیں تھیں جس کا اندازہ اس کے اس قصیدہ سے کیا جاسکتا ہے جو اس نے وہاں سے رخت سفر باندھتے ہوئے لکھا تھا۔

ابوالعلاء معری نے عصر عباسی کا وہ عہد پایا تھا جو شدید کشمکش اور انتشار کا تھا۔ اس کی شان و شوکت میں گہن لگ چکا تھا۔ عباسی خلفاء صرف نام کے حکمران رہ گئے تھے کہ عملاً سارا اقتدار آل بویہ کے ہاتھ میں تھا جن کی مرضی کے بغیر خلفاء کوئی بھی فیصلہ نہیں لے سکتے تھے۔ اسی انتشار سے فائدہ اٹھاتے ہوئے ایک قول کے مطابق 417-419ھ/1026-1028ء کے درمیان جب صالح بن مرداس نے معرۃ النعمان کا محاصرہ کیا تو اہل شہر نے اسے ہی صالح بن مرداس کے پاس سفارش کے لیے بھیجا تھا۔ صالح بن مرداس نے اس کی گفتگو سے متاثر ہو کر اپنا محاصرہ اٹھالیا اور شہر کی ذمہ داریاں بھی اسی کے حوالہ کر دی تھی۔ اس روایت کی صحت اور معتبریت کے حوالہ سے کوئی بھی حتمی بات نہیں کی جاسکتی ہے۔

عمر کے آخری پڑاؤ میں بھی اس کی ذہنی صلاحیتوں میں کوئی کمی نہیں پائی جاتی ہے کہ اس دوران لکھے گئے رسائل، معانی اور ادب کے لحاظ سے ان رسائل سے بہتر ہیں جو اس نے پہلے لکھے تھے۔

ایک طویل عمر گزارنے کے بعد ابوالعلاء معری کی وفات 13 ربیع الاول 449ھ/20 مئی 1057ء میں ہوئی تھی۔ اس کی وفات پر ستر سے زائد شعراء نے مرثیے لکھے تھے۔

ابوالعلاء معری نے عصر عباسی کا جو دور پایا تھا اس میں فلسفہ کا چلن عام ہو چکا تھا اور کوئی بھی عالم و شاعر و مصنف اس کے اثرات سے اپنے آپ کو محفوظ نہ رکھا سکا تھا۔